



SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE
For immediate release
March 26, 2025

SECP Seeks Stakeholder Feedback on Draft Certification Regulations for Financial Services Professionals

Islamabad, March 26: The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has issued the Draft Securities and Exchange Commission of Pakistan (Certification of Associated Professionals in the Financial Services) Regulations, 2025 for public consultation. These proposed regulations aim to enhance the competency and professionalism of individuals engaged in financial services by establishing a structured certification framework.

The draft regulations introduce mandatory certification requirements for professionals operating in the financial sector, including intermediaries, agents, and distributors, ensuring they possess the necessary knowledge and skills to serve investors effectively. SECP will notify a credible institute to conduct the certification process, administer examinations, and oversee Continuing Professional Education (CPE) programs.

The financial services sector plays a critical role in economic stability and investor confidence. Ensuring that professionals within this sector adhere to high standards of knowledge, ethics, and competency is essential. The proposed certification regime will strengthen investor protection through well-trained financial professionals, enhance market integrity by ensuring compliance with international best practices and promote continuous learning and professional development via structured CPE requirements.

SECP invites all stakeholders, including financial institutions, industry professionals, and the public, to review the draft regulations and provide their feedback. Comments and suggestions may be submitted within 30 days from the date of this announcement. For further details, the draft regulations can be accessed on SECP's official website at:

<https://www.secp.gov.pk/document/notification-to-draft-securities-and-exchange-commission-of-pakistan-certification-of-associated-professionals-in-the-financial-services-regulations-2023/?wpdmdl=56388&refresh=67e3aee7108ed1742974695>

Feedback may be shared via email **jamapunji@secp.gov.pk**.

ایس ای سی پی نے فنانشل سروسز پروفیشنلز کے لیے ڈرافٹ سرٹیفیکیشن ریگولیشنز پر اسٹیک ہولڈرز سے رائے طلب کی۔

اسلام آباد، 26 مارچ: ایس ای سی پی نے عوام کی مشاورت کے لیے سیکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان (فنانشل سروسز میں ایسوسی ایٹڈ پروفیشنلز کی سرٹیفیکیشن) ریگولیشنز، 2025 کا مسودہ جاری کیا ہے۔ ان مجوزہ ضوابط کا مقصد ایک منظم سرٹیفیکیشن فریم ورک قائم کر کے مالیاتی خدمات میں مصروف افراد کی قابلیت اور پیشہ ورانہ مہارت کو بڑھانا ہے۔

مجوزہ ضوابط مالیاتی شعبے میں کام کرنے والے پیشہ ور افراد، بشمول درمیانی فریق، ایجنٹس اور تقسیم کاروں کے لیے لازمی سرٹیفیکیشن کی شرائط متعارف کراتے ہیں، تاکہ یہ یقینی بنایا جا سکے کہ وہ سرمایہ کاروں کی مؤثر خدمت کے لیے درکار علم اور مہارت رکھتے ہیں۔ ایس ای سی پی ایک مستند ادارے کو نامزد کرے گا جو سرٹیفیکیشن کے عمل کو مکمل کرے گا، امتحانات کا انتظام کرے گا اور (CPE) پروگراموں کی نگرانی کرے گا۔

مالیاتی خدمات کا شعبہ معاشی استحکام اور سرمایہ کاروں کے اعتماد میں کلیدی کردار ادا کرتا ہے۔ اس شعبے میں کام کرنے والے پیشہ ور افراد کے لیے اعلیٰ معیار کے علم، اخلاقیات اور مہارت کی پاسداری یقینی بنانا نہایت ضروری ہے۔ مجوزہ سرٹیفیکیشن نظام تربیت یافتہ مالیاتی ماہرین کے ذریعے سرمایہ کاروں کے تحفظ کو مضبوط کرے گا، بین الاقوامی بہترین اصولوں پر عمل درآمد کے ذریعے مارکیٹ کی شفافیت کو فروغ دے گا اور منظم مسلسل پیشہ ورانہ تعلیم (CPE) کی شرائط کے ذریعے مستقل سیکھنے اور پیشہ ورانہ ترقی کو یقینی بنائے گا۔

ایس ای سی پی تمام اسٹیک ہولڈرز، بشمول مالیاتی ادارے، انڈسٹری کے پیشہ ور افراد اور عوام کو دعوت دیتا ہے کہ وہ مجوزہ ضوابط کا جائزہ لیں اور اپنی آراء فراہم کریں۔ تبصرے اور تجاویز اس اعلان کی تاریخ سے 30 دن کے اندر جمع کرائی جا سکتی ہیں۔ مزید تفصیلات کے لیے مجوزہ ضوابط ایس ای سی پی کی ویب سائٹ پر دستیاب ہیں:

<https://www.secp.gov.pk/document/notification-to-draft-securities-and-exchange-commission-of-pakistan-certification-of-associated-professionals-in-the-financial-services-regulations-2023/?wpdmdl=56388&refresh=67e3aee7108ed1742974695>

اپنی رائے اور تجاویز ای میل کے ذریعے بھیجی جا سکتی ہیں:

jamapunji@secp.gov.pk